<sup>1</sup> Lc. I, 41.

<sup>2</sup> Io. I, 29.

<sup>3</sup> Lc. I, 42.

κραυγῇ μεγάλῃ, καὶ λέγουσα· « Εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξί, καὶ εὐλογημένος ὁ καρπὸς τῆς κοιλίας σου ». "Ηδη οὖν δύναται δῆλος ἡμῖν γίνεσθαι καὶ ἡ μετὰ σπουδῆς πορεία τῆς Μαρίας εἰς τὴν ὁρεινήν, καὶ ἡ εἰσοδος εἰς τὸν οἶκον Ζαχαρίου, καὶ ὁ ἀσπασμὸς ὃν ἀσπάζεται τὴν Ἐλισάβετ. "Ινα γάρ μεταδῷ ἀφ' ἣς ἔχει, ἔξ οὗ συνείληφε, δυνάμεως τῷ \*Ιωάννῃ ἔτι ἐν τῇ μήτρᾳ τυγχάνοντι τῆς μητρὸς ἡ Μαριάμ, καὶ αὐτῷ μεταδώσοντι τῇ μητρὶ ἀφ' ἣς ἔλαβε χάριτος προφητικῆς, ταῦτα πάντα γίνεται.

\*288

- 154 Tomus X, 4. [...] Ἐγὼ δὲ οἴμαι καὶ τὸν Μαρκίωνα παρεκδεξάμενον PG 14, 316  
ὑγιεῖς λόγους, ἀθετοῦντα αὐτοῦ τὴν ἐκ Μαρίας γένεσιν, κατὰ τὴν θείαν αὐτοῦ φύσιν ἀποφήνασθαι, ὡς ἄρα οὐκ ἐγεννήθη ἐκ Μαρίας, καὶ διὰ τοῦτο τετολμηκέναι περιγράψαι τούτους τοὺς τόπους ἀπὸ τοῦ Εὐαγγελίου.

- 155 Tomus XX, 24. [...] « Ἐγὼ δὲ ὅτι τὴν ἀλήθειαν λέγω, οὐ πιστεύετε μοι ». Καὶ ἐπίστησον εἰ δύναται τις τῷ αὐτῷ κατά τινα μὲν ἐπίνοιαν πιστεύειν, κατὰ δὲ ἑτέραν μὴ πιστεύειν· οἷον, παραδείγματος ἔνεκεν, οἱ πιστεύοντες μὲν εἰς τὸν ἐπὶ Ποντίου Πιλάτου \*Ιησοῦν ἐσταυρωμένον ἐν τῇ Ἰουδαίᾳ, μὴ πιστεύοντες δὲ εἰς τὸν γεγεννημένον ἐκ Μαρίας τῆς παρθένου, οὗτοι εἰς τὸν αὐτὸν πιστεύουσι, καὶ οὐ πιστεύουσι.

- 156 Tomus XXXII, 9. [...] Ἡ πάλιν εἴ τις πιστεύων ὅτι, ἐπὶ Ποντίου Πιλά- PG 14, 784

magna exclamans ac dicens: *Benedicta tu inter mulieres, et benedictus ille fructus ventris tui.*<sup>1</sup> Iam vero a nobis aperte perspici potest tum Mariae iter ad montana cum festinatione,<sup>2</sup> tum ingressus in domum Zachariae, ac deinde salutatio qua salutat Elisabeth. Haec enim omnia eveniunt, ut Maria faciat partem Ioannem (etiamnum in utero matris existentem) eius potentiae quam habet ab eo \* quem conceperat, qui quidem Ioannes et ipse partem facturus erat matrem illius prophetiae quam acceperat.

\*287

- 154 Tomus X, 4. [...] Ego autem arbitror etiam Marcionem responsum doctrinam sanam, et reiicientem ipsius ex Maria ortum, enuntiasse eum iuxta divinam naturam genitum ex Maria non fuisse, et hanc ob causam ausum fuisse delere hos locos ex Evangelio. PG 14, 315

- 155 Tomus XX, 24. [...] *Ego autem quia veritatem dico, non creditis mihi.*<sup>3</sup> Proinde vide ne forte iuxta unam considerationem fieri possit, ut quis uni eidemque credat, et iuxta aliam considerationem eidem non credat: verbi gratia, qui credunt in Iesum \* crucifixum tempore Pontii Pilati in Iudea, non credunt autem in eum qui natus est ex Maria virgine, hi in eum credunt et in eum non credunt.